no 02/2015, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação inicial em nível 

superior (cursos de licenciatura, cursos de formação pedagógica para graduados e cursos de 

segunda licenciatura) e para a formação continuada. Dentre essas cita-se a carga horária total 

mínima de 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico e a formação de 

três Núcleos: Núcleo I (de estudos de formação geral, das áreas específicas e 

interdisciplinares, e do campo educacional); Núcleo II (de aprofundamento e diversificação de 

estudos das áreas de atuação profissional) e Núcleo III (de estudos integradores para